MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 33/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
ÁREA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público o RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO CURRICULUM
LATTES conforme abaixo:
Classificação Candidato Pontuação Situação

1 FERNANDA CARLA WASNER
VASCONCELOS 85,6 Classificado

2 LIGIANE MARTINS MORAS 79,0 Classificado
3 LUCAS REZENDE PENIDO

PASCHOAL 71,0 Classificado
4 VALERIA MARTINS GODINHO 70,2 Classificado
5 FELIPE DUTRA REGO 68,0 Classificado
6 IARA MOREIRA JARDIM 68,0 Classificado
7 MIRNA APARECIDA PEREIRA 67,5 Classificado
8 SARAH BARBOSA REIS 65,0 Classificado
9 GABRIEL SILVA PINTO 62,5 Eliminado ***
10 TALITA MOTA MACHADO 62,0 Eliminado ***
11 ELISANGELA MARTINS DOS

SANTOS 60,0 Eliminado ***
12 TAIS RONDELLO BONATTI 59,6 Eliminado ***
13 JULIANA DE OLIVEIRA FERNANDES 57,0 Eliminado ***
14 ALIPIO REZENDE BENEDETTI 57,0 Eliminado ***
15 ANA MARIA SAMPAIO ROCHA 55,5 Eliminado ***
16 GISELLE MARTINS LOURENCO 54,8 Eliminado ***
17 NARA CRISTINA CHIARINI PENA 54,0 Eliminado ***

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/09/2021

Resultado Preliminar de Edital CBT-IFMG 0958750         SEI 23792.001268/2021-28 / pg. 1

17 BARBOSA 54,0 Eliminado ***
18 ANA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE 54,0 Eliminado ***
19 ALAINE DE BRITO GUERRA 46,6 Eliminado ***
20 FABRICIO EDUARDO AMADOR

DOS SANTOS 46,5 Eliminado ***

21 ANGELA MARIA PEREIRA DO
NASCIMENTO 46,0 Eliminado ***

22 CAMILA CAVADAS BARBOSA 43,5 Eliminado ***
23 CAROLINE SANTOS 37,0 Eliminado ***
24 PRISCILA IZABEL SANTOS DE

TOTARO 35,5 Eliminado ***

25 PRISCILA DE CASSIA SOUZA
ARAUJO 34,8 Eliminado ***

26 DAYANE LORENA NAVES DE
SOUZA 34,0 Eliminado ***

27 ELISA DA SILVA BARRETO 32,0 Eliminado ***
28 WESLEY DE MELO RANGEL 32,0 Eliminado ***
29 LARISSA FERREIRA PARANAIBA 30,0 Eliminado ***
- CASSIA DA CONCEICAO PRATES

CLARK 0 Eliminado *
- LAIS AMERICO SOARES 0 Eliminado *
- MARCELA CRISTINE SILVA 0 Eliminado **
- ALESSANDRA DE OLIVEIRA

PARANHOS - Eliminado ****

- ANA LAURA DE ARAUJO FRANCO
DUTRA PIMENTEL - Eliminado ****

- ANDREA REIS BERNARDES DE
SOUZA ENGEMANN - Eliminado ****

- BARBARA APARECIDA CHAVES - Eliminado ****
- BETHANIA GABRIELLE DOS

SANTOS - Eliminado ****
- CLEBER NUNES KRAUS - Eliminado ****
- DIEGO LISBOA RIOS - Eliminado ****
- FERNANDA SILVA TORRES - Eliminado ****
- FRANCIELLI CRISTIANE

GRUCHOWSKI WOITOWICZ - Eliminado ****
- GIRLAINE PEREIRA OLIVEIRA - Eliminado ****
- JAIANE DA SILVA GONCALVES

LOURENCO - Eliminado ****

- PEDRO RODRIGUES SOUSA DA
CRUZ - Eliminado ****

- POLLYANA ALVES BORGES DA
SILVA - Eliminado ****

- RAUL ENRIQUE PIRELA PEREZ - Eliminado ****
- RENATA DE MELO FERREIRA

LOPES - Eliminado ****

- TATIANE CRISTINE SILVA DE
ALMEIDA - Eliminado ****

- WIVIANE ALVES DE ASSIS - Eliminado ****

Resultado Preliminar de Edital CBT-IFMG 0958750         SEI 23792.001268/2021-28 / pg. 2

* ELIMINADO devido à ausência da possível pontuação no Baremade avaliação do
Curriculum Lattes, conforme solicitado no item 6.2, inciso 3:

6.2. A partir do dia 08/09/2021, o candidato deverá acessar o portal do
IFMG conforme subitem 2.17 e, verificado o deferimento da inscrição,
enviar nos dias 09/09/2021 a 10/09/2021, através do endereço de e-
mail concursos.betim@ifmg.edu.br à Comissão de Seleção, os seguintes
documentos originais digitalizados:
(..)
3. documentos comprobatórios do curriculum lattes e do Barema da
Prova de Avaliação do Curriculum Lattes com a possível pontuação do
candidato.
(...)
6.2.2 O candidato que não apresentar a documentação completa disposta
no subitem anterior e dentro do prazo estabelecido, estará
automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

** ELIMINADO devido ao envio do Projeto de Pesquisa após o prazo estabelecido
no item 6.2, inciso 4. O arquivo foi enviado no sábado, 11 de setembro às 00:28.

6.2. A partir do dia 08/09/2021, o candidato deverá acessar o portal do
IFMG conforme subitem 2.17 e, verificado o deferimento da inscrição,
enviar nos dias 09/09/2021 a 10/09/2021, através do endereço de e-
mail concursos.betim@ifmg.edu.br à Comissão de Seleção, os seguintes
documentos originais digitalizados:
(..)
4. Projeto de Pesquisa a ser desenvolvido no IFMG, conforme as
especificações e parâmetros relacionados no Anexo VIII deste edital, em
1 (uma) via.
(...)
6.2.2 O candidato que não apresentar a documentação completa disposta
no subitem anterior e dentro do prazo estabelecido, estará
automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

***ELIMINADO devido ao item 6.4.7 do Edital.

****ELIMINADO. Candidatos eliminados por descumprirem o item 6.2.2: "O
candidato que não apresentar a documentação completa disposta no subitem
anterior e dentro do prazo estabelecido, estará automaticamente eliminado do
Processo Seletivo."

Betim, 20 de setembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 20/09/2021, às 17:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Resultado Preliminar de Edital CBT-IFMG 0958750         SEI 23792.001268/2021-28 / pg. 3

mailto:concursos.betim@ifmg.edu.br
mailto:concursos.betim@ifmg.edu.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0958750 e o código CRC 319FBD85.

23792.001268/2021-28 0958750v1

Resultado Preliminar de Edital CBT-IFMG 0958750         SEI 23792.001268/2021-28 / pg. 4

	Resultado Preliminar de Edital CBT-IFMG 0958750